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Motion (L) - Skolan ska vara en trygg plats för samtliga, 
svar 

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut 
1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks. 

Förslag till bildningsnämndens beslut 

1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks 

Förslag till kommunstyrelsens beslut 
1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks. 

Förslag till kommunfullmäktiges beslut 
1. Motionen avslås med hänvisning att det inte är ekonomiskt effektivt att 

införa skalskydd på alla skolor utan åtgärder behöver anpassas efter 
behov. 

Ärende 
Åsa Wennergren (L) yrkar i en motion daterad 2023-09-22: att samtliga 
kommunala grund- och gymnasieskolor får skalskydd och hålls stängda för 
obehöriga. 

Utbildningsförvaltningen delar motionärens intention om vikten av ett 
förebyggande arbete för att skapa trygghet och studiero. Motionen 
överensstämmer väl med det som den nationella skolsäkerhetsutredningen 
föreslår. Men behörighetskontrollernas omfattning bör stå i proportion till de 
risker som finns för verksamheterna och skulle i många fall kräva stora utgifter 
för till exempel ombyggnation. Förslaget i motionen att det skall röra samtliga 
skolor skulle bli mycket kostsamt.  

Utbildningsförvaltningen föreslår barn- och ungdomsnämnden och 
bildningsnämnden i sin beredning till kommunstyrelsen att avslå förslaget. 
Detta dels med anledning av det redan pågående arbetet i kommunen 
gällande säkerhetsinventering samt eventuellt kommande krav på 
skolverksamheten i den statliga skolsäkerhetsutredningen. Mot bakgrund av 
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det som skolsäkerhetsutredningen föreslår att behörighetskontrollernas 
omfattning bör stå i proportion till de risker som finns för verksamheterna och i 
många fall krävs stora utgifter för till exempel ombyggnation.  

__________ 

Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse – Motion (L) - Skolan ska vara en trygg plats för samtliga, svar (juni-
24), 2024-05-29 
Bilaga - Motionen 
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Bakgrund 
I motionen anges att eleverna ska kunna känna sig trygga i all verksamhet 
som anordnas och som äger rum under skoldagen.  Det gäller både den inre 
och yttre miljön i skolan. Det inkluderar även annan verksamhet än 
undervisning, som exempelvis skolmåltider och raster. Kommunen som 
huvudman ska också säkerställa att skolan bedriver ett förebyggande arbete 
för att skapa trygghet och studiero. Detsamma gäller för lärarnas och 
personalens arbetsmiljö. 

Vidare anges att för att skapa trygghet och förhindra att obehöriga personer 
tar sig in, har flera av kommunens skolor redan idag valt att ha helt eller delvis 
låsta dörrar till sina entréer. Framöver ska det gälla för alla kommunala grund- 
och gymnasieskolor. Det är nu hög tid att frågor om elever och lärares 
trygghet i skolan kommer högre upp på agendan. 

Linköpings kommun genomför idag en säkerhetsinventeringen som syftar till 
att belysa eventuella risker och brister i verksamhetens fysiska tekniska och 
strukturella skydd. För att ge en heltäckande bild ska även risker kopplat till 
ordning och reda (trygghet och studiero Skollagen kapitel 5) tas med. 
Inventeringen ger en nulägesbild över påträffade brister och sårbarheter i 
verksamhetens skydd. Arbetet syftar också till att säkerställa att skäliga 
skyddsåtgärder vidtas och hålls funktionsdugliga. Ett systematiskt arbete för 
att medvetet värdera och hantera risker/brister är viktigt för att kommunen som 
organisation ska kunna skydda sina värden och uppnå sina mål.  
Kommunen har krav på sig från försäkringsbolag. Aktuella krav framgår av 
gällande försäkringsavtal inklusive så kallade säkerhetsföreskrifter. Här finns 
bland annat krav på att det ska genomföras en riskanalys i varje 
fastighetsobjekt/verksamhet en gång per år. Kommunens modell för 
säkerhetsinventering fyller det syfte som eftersträvas.  
I säkerhetsinventeringen som skall genomföras årligen samt därutöver vid 
behov anges analys av fysiskt skydd som innebär exempelvis yttre och inre 
skalskydd, tillträde och flöden i lokalerna, insynsskydd, krosskydd, skydd mot 
överhörning med mera. Vidare skall analyseras tekniskt skydd som rör brister i 
olika tekniska system som syftar till att skydda såväl individer, egendom som 
verksamhet. Ytterligare ett område rör strukturellt skydd som rör identifierade 
brister i verksamhetens rutiner rörande fysiskt och tekniskt skydd. Slutligen 
skall verksamheten analysera risker som skulle kunna handla om fysiskt 
skydd mot olycksfallshändelser som kan drabba medarbetare, elever, brukare, 
besökare med flera.  
Den statliga skolsäkerhetsutredningen (U 2022:04) som tillsattes med syftet 
att barn, elever, lärare, rektorer och annan personal ska ha en säker och trygg 
utbildnings- och arbetsmiljö (dir. 2022:86) presenterades i mars 2024 och 
överlämnade då delbetänkandet skolor mot brott (SOU 2024:17) 
Under avsnittet “Det behöver säkerställas att obehöriga inte uppehåller sig i 
lokalerna” berörs till viss del begreppet låsta skolor, dock inte annat än att 
skolor, förskolor och fritidshem är inga allmänna eller offentliga platser. 
Utredningen konstaterar att hur behörighetskontroller bör genomföras varierar 
beroende på verksamhetens krav på bl.a. tillgänglighet. 
Behörighetskontrollernas omfattning bör stå i proportion till de risker som finns 
för verksamheterna (MSB 2019). 
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Vidare skriver man att det inte är praktiskt möjligt att kräva att samtliga 
verksamheter ska ha en ingång med en bemannad reception, någon särskild 
form av skalskydd eller någon annan sådan specifik byggnadsteknisk lösning. 
För ett stort antal skolor skulle sådana krav vara omöjliga att tillmötesgå med 
nuvarande lokaler och det skulle i många fall kräva stora utgifter för till 
exempel ombyggnation.  

Ekonomiska konsekvenser 
Utbildningsförvaltningens förslag till beslut innebär inte några ekonomiska 
konsekvenser då förslaget är att motionen avslås. Den statliga 
skolsäkerhetsutredningen (U 2022:04) föreslår i delbetänkandet skolor mot 
brott (SOU 2024:17) flera åtgärder i skolverksamhet som även skall 
finansieras med statsbidrag. Skulle motionen ändå antas skulle det innebära 
omfattande kostnader för Linköpings kommun. 

Kommunala mål 
Ett tryggt och säkert Linköping 

Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål 

Jämställdhet 
Förslaget till beslut påverkar inte barn och elever olika utifrån deras 
könsidentitet. 

Samråd 
Samråd har skett med säkerhetsenheten som samtycker till förslaget till svar 
på motionen.  

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om 
medbestämmande i arbetslivet 
MBL information eller förhandling är inte påkallad. 

 

Kommunledningsförvaltningen 
 
 
Paul Håkansson 

Utbildningsförvaltningen 
 
 
Robert Bredberg 

            

Beslutet skickas till: 
Motionären 
Kommunstyrelsen  

https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande-mal.pdf?48deb4
https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande-mal.pdf?48deb4
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